atividades escolares, as quais focalizam a leitura como um ato de decodificação do código 

linguístico, bem como a análise técnica textual.  

Gráfico 1: Letramento favorecido no 7º ano 

Fonte: Autoral (2025) 

Ao todo, no 7º ano, foram quantificadas 218 (duzentas e dezoito) questões, sendo 174 

(cento e setenta e quatro – 80%) consideradas escolares e 44 (quarenta e quatro – 20%) sociais. 

Com a prevalência das atividades escolares de leitura, compreende-se que o volume analisado 

parece optar por dar preferência a atividades que, em sua maioria, limitam-se a uma análise

[...]

Na sequência, apresento a análise qualitativa de atividades, aprofundando e 

exemplificando a prática da leitura escolar e social presente no volume em análise. 

Análise qualitativa 

Em relação a análise qualitativa dos dados específicos do volume do 7º ano, é possível 

considerar, por conta das 174 (cento e setenta e quatro – 80%) questões com foco na leitura 

escolar, que há um certo abandono da prática de letramento social, e uma supervalorização do 

letramento escolar. Esses dados demonstram que esse volume tem um grande favorecimento da 

leitura de forma funcional e processual, limitando, de certa forma, os alunos a uma leitura fraca